
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

 HOTĂRÂREA NR. 31 

  

privind aprobarea Acordului de colaborare și delegarea de către UAT Comuna 

Leorda - Consiliul Local al Comunei Leorda către UAT Județul Botoșani – 

Consiliul Județean Botoșani,  

a  dreptului de depunere a aplicației de finanțare pentru proiectul  

„Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Botoșani, prin 

achiziționarea de microbuze școlare ”verzi”, finanțat prin Programul Național de 

Redresare și Reziliență - Componenta C15 Educație 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 30.05.2023, 

 

analizând referatul de aprobare al primarului Comunei Leorda, în calitate de 

iniţiator, cu nr. 84/26.05.2023, 

luând act de avizul comisiilor de specialitate a Consiliului Local Leorda, 

referatul de specialitate nr. 2599/26.05.2023, 

 având în vedere Ghidul solicitantului pentru apelul de proiecte „Microbuze 

electrice pentru elevi” în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență,Componenta C15: Educație, Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ 

pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de 

învățământ preuniversitar, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 

achiziționarea de microbuze verzi; 

 

în temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. g), alin (7) lit. 

a) și lit. i), art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1. Se aprobă Acordul de colaborare între UAT Comuna Leorda - Consiliul 

Local al Comunei Leorda și UAT Județul Botoșani – Consiliul Județean Botoșani, în 

vederea depunerii și implementării, pentru UAT Comuna Leorda - Consiliul Local al 

Comunei Leorda, a aplicației de finanțare pentru proiectul  „Îmbunătățirea condițiilor 

de transport pentru elevii din Județul Botoșani, prin achiziționarea de microbuze 

școlare ”verzi”, finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență - 

Componenta C15 Educație, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 2. UAT Comuna Leorda - Consiliul Local al Comunei Leorda deleagă către 

UAT Județul Botoșani – Consiliul Județean Botoșani dreptul de depunere a aplicației de 



finanțare pentru proiectul „Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din 

Județul Botoșani, prin achiziționarea de microbuze școlare ”verzi”, transferând 

totodată dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate (microbuzele electrice) cu 

titlul gratuit, pe durata implementării proiectului, pentru toate bunurile achiziționate 

conform prevederilor proiectului, cu scopul utilizării acestora, pentru transportul elevilor 

din zonele izolate, rurale la școală. 

Art. 3. La finalizarea perioadei de implementare a proiectului, UAT Botoșani – 

Consiliul Județean Botoșani va transfera, cu titlu gratuit,dreptul de proprietate asupra 

bunurilor achiziționate către UAT Comuna Leorda - Consiliul Local al Comunei Leorda, 

în calitate de beneficiar al Proiectului menționat. 

Art. 4. Se împuternicește d-na Doina-Elena Federovici, Președintele Consiliului 

Județean Botoșani, să semneze, pentru și în numele UAT Comuna Leorda - Consiliul 

Local al Comunei Leorda, Contractul de finanțare precum și orice înscrisuri în legătură 

cu proiectul „Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Botoșani, 

prin achiziționarea de microbuze școlare ”verzi”, finanțat prin – Programul Național de 

Redresare și Reziliență - Componenta C15 Educație. 

Art. 5. Se mandatează primarul Comunei Leorda să semneze în numele și pe 

seama Comunei Leorda, Acordul de Parteneriat în vederea obținerii finanțării proiectului 

„Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Botoșani, prin 

achiziționarea de microbuze școlare ”verzi”. 

Art. 6. – PrimarulComunei Leorda, Județul Botoșani, împreună cu aparatul de 

specialitate, va duce laîndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 7 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - judeţul Botoşani, primarului Comunei Leorda și biroului contabilitate din 

cadrul primăriei comunei Leorda. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 

                                Secretar General al comunei 

MALOŞ VALERIAN                      LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 30.05.2023, cu 10 voturi 

“pentru”. 
 


